Itaque Piis omnibus, qui ab eo maledictis proscinduntur, est abstinentia ab indignatione: & Deus

2

orandum, ut si minus meliorem mentem eidem largiri velit: ipse eum tandem compescat. Neque ver illi maledicti nota impingenda: sed potius cum Michael Archangelo post hac dicendum: *Increpet te Dominus.*

Vt tamen Iuuentus pia & veritatis studiosa, qualibus etiam argumentis Iacobus Andreas, contra nos pugnet, videat, eorumque vanitatem deprehendat, præcipua quædam attexemus in fine. Facilè enim erit, hominibus emunctæ naris, ex plumbeis vnguibus, leonem plumbeum, cui tamen os luteum est, & aspidis venenum sub labiis, lingua autem perambulans ubiq; in terra, dignoscere.

PIO

PIO L E C T O R I , G R A-
tiam & pacem à Deo Patre & Domino nostro
Iesu Christo, precatur Iohan. Ia-
cobus Grynæus.

 Ratias ago toto pectore Domino meo Iesu Christo, quod is mihi dedit, ut veritatem & pacem diligam & inquiram, & ut vtriusq[ue] caussa, diuturnam quorundam hominum offendam, & moxaxias, & iniurias minimè vulgares patienter ferendo superarem: nec certè unquam pro infensissimis hostibus, Dominum Iesum precari, ut eis meliorem mentem largiri dignaretur, desisterem. Etsi autem, me hominem, à quo nihil humani omnino alienum est, atrocissimo, recens edito, Scripto Iacobi Andreae (in quo hic vir verecundia fines pridemegressus seipsum potius, quam me Christi Iesu infirmum organum ignominiæ exposuit, & male tractauit:) aduersus Orthodoxam Disputationem Heydelbergensem, de Eucharistia, à me pridem, mandatu Illustrissimi Principis ac Domini, D. JOHANNIS CASIMIRI, Comitis Palatini, &c. habitam, me affici nonnihil potuisse, animaduerto: quia tamen aſſidue meditor illud Petri Apostoli, (si probris afficimini in nomine Christi, beati estis: quoniam & gloriae & Dei Spiritus super vos requiescit: qui quod ad illos quidem attinet, blasphematur: quod ad vos autem, glorificatur. 1. Pet. 4. 14) cum Dauid de pronuncio latet corde: Sinite illum, ut mihi, aliisque bonis viris, maledicat: quia dixit ei Ichouah. Forsitan respiciet Ichouah ad afflictionem nostram, & reddet nobis Ichouah bonum pro maledictione eius hodiè, 1. Sam. 16. 11. 12. Scio etiam tam esse honesta multorum piorum, in multis locis de me in-

A P O L O G I A

dicia (Iesu Christi animorum religiosorum conciliatoris, dicitur & auspicijs, mihi conciliata) ut nullius unquam Iacobus Andreae, iniqua praiudicia, mihi quidem sint ad modum extimescenda. Longè autem aliaratione meam tuebor innocentiam, & sanctum inuenta veritate & pace studium, quam quaille, odio & amulatione ardens, & quæcumq; dictabat splendida bilis euomens, est usus. Veritate enim, charitateq; certabo: vanitatem & odium, quibus me oppugnari sentio, sum euanscentis instar discutienda esse, persuasum habens. Inquisissimo ipsius praiudicio, opponam grauiissimorum hominū, liberale de me iudicium: ut intelligat cordatus lector, tam verè Iacobum Andream, mihi hypocrisin, persidiam, levitatemq; obijcere: quam verè olim in Synodo Tyria, beato Athanasio, obiecta sunt hac tria ingentia scelera, Magiæ exercitia, cædes Arsenij, & Adulterium.

Ut autem ex toto meo corde Deum oro, Iacobo Andrea, & aliis honestissimos clarissimosq; homines, Ecclesias quin etiā Christi, quæ aliena sunt ab ubiquitario dogmate, prater omne meritum nostrum, præterq; omnē iustum causam) maledictis proscindenti, ut clementer ignoscat: detq; ei ut tandem desinat eos, qui Iesu Christi sanctū nomen per fidem inuocant, hostiliter insectari: ita quoq; eundē Deum oro, ut emitat lucem & veritatem suam, ut innocentiam meam, & aliorum multorū, quos ille traducit, ipse vindicet: mihiq; det, ne in hoc Apologetico scripto, quicquam aliud quam quod ipsi placet, & Ecclesiæ usui esse poterit, proficeri possim.

Pros autem & cordatos Lectores, etiam atq; etiam rogo, ut hoc cogitent, etiam mihi & alijs Iesu Christi seruis, per gloriam & ignominia, per conuicia & laudes, seruendū esse Domino, qui iudicium omne sibi seruauit: non autem ulli mortalium concredidit: sic, ut seductores nos esse, à quibusdam falsò traducamus, veraces interim simus. 2. Cor. 6. 8.

Vtinam

IOH. IACOBI GRYNAEI.

5

Vtinam verò sic instituere defensionem meam possem, ut
aduersarij tam infesti, & saluti & honori, ea quoq; seruiat.
Nolim enim meum honorem, & innocentiam in hac caussa
meam, sic tueri, vt cuiusq; alterius existimationi apud bonos,
vel tantillum, decederet. Deo tamen, qui dat gratiā & gloriā;
& qui contemtum & opprobrium aufert à pījs: & iusto suo
indicio, ad quod lubens sanè prouoco, neutiq; opus habens al-
terius anteambulonis violento ductu: rem totam permitto.

Testor autem ex animo, me commiserari vicem, tum huius
viri, tum similium, qui Ecclesias & earum fideles Antistites
diu multumq; oppugnando, & conservando, sub cruce ob verita-
tis studium militantes, cadendo, apud prudentes & pios ho-
mines, fidem omnem, sibi ipsis iam pridem derogauerunt: &
eorum adduxerunt suam, ut nemo bonus non malit ab illis
reprehendi, quam laudari: ne videlicet alicubi peccauisse vi-
deri posset: sicut & Antisthenes olim censuit: quum eum im-
probus quidam laudasset, à quo reprehendi malebat: Ego sa-
ne, nisi historica quadam illius criminationi essent aspersa,
qua Lectorem rerum olim peractarum inscium, perturbare:
& amicis meis (quos adineundam & tuendam amicitiam
fidem & constantiam attulisse, sat scio) & in primis virtu-
tum & stemmatum laude florenti Nobilitati, cuius pracla-
ram erga me voluntatem multis iam annis expertus sum,
scrupulum in iūcere possent: non maior ista totam hanc crimina-
tionem fecisset, quam Luna Canis rabidi aspicientis orbem
illius, diuturnum Latratum. Placet enim mihi illud Ioan.
Chrysoftomi: Si vis vlcisci, file: & funestam dedisti
plagam. Et praeclarum hoc distichon sapè repeto,

Pascere liuor iners odio, saturare furore,
Mors tua facta Deū recta colentis erūt.

Prius

Prius autem quām, quid tum mīhi tum alijs bonis viris,
quos homo ille infelix, insectatur, faciendum videatur, edit
cam, breuiter id quod bēnē (ante complures tamen annos)
factum commemini, simpliciter recitabo: non tam ut rei
multis fide dignis hominibus adhuc bēnē nota, fidem faciam,
quām ut meo exemplo, piam & ingeniosam iuuentutem ad-
moneam, ne temere queuis loca posthac adeat, & sine delecto
quosuis vita, studiorum, & iudicij decontroversiis Religio-
nis, duces & consultos consequatur. Cupio enim, & voce &
exemplo meo iuuentuti prodesse tantisper, donec me, qui mor-
talitatis mea ignarium sentio, in calestem Academiam tra-
ducat D. Iesus Christus.

Ante viginti duos annos, quum iam ferè per quadriennium Verbi Dei ministerio functus essem, non sine consilio pio-
rum meorum parentum, refragante tamen mei amantissimo
Magistratu, (qui subuerebatur, ne forte aliorum erga me
humanitas, redundi in illa loca, occasionem mīhi adimeret)
quòd animaduerterem me non satis instructum doctrina
Theologicae præsidij, omisssis, qua offerebantur, conditionibus
Ecclesiasticis, Academiam, uberioris cultus ingenij parandi
gratia, mihi repetendam duxi. Quod aut quidam hortatores
essent, Tubingam potius ut accederem, Academiam Vicinam
quam Vitebergam (quam memoria MELANCHTHONIS
cuius scriptorum amantissimus semper fui, delectatus, alto-
quin eram aditus) Tubingam me contuli, & in ea Acade-
mia vixi per annos duos: at, nū fallor, ita vixi honestè, ut
paucis, bonisq; notus, & non ingratius, lectiones Theologicas
& Philosophicas, cum magna attentione audirem.

Fui autem ea in re infelix, quod in πρότασι controver-
siæ Ubiquitariae incidi iuuenis, & eo nomine subtrifis, quid
videtur, hostiliter interdum magnos viros perstringi, quos
non dubitabam bēnē de Ecclesia meritos esse, etiam si in do-
ctrina

IOH. IACOBI GRYNAEI.

Urina Eucharistica minus satisfacerent ijs, quos audire & certè venerari, caperam. Quod tamen recens adhuc esset memoria Pauli Constantini Phrygionis, Beurlini, & aliorum piorum doctorum, qui ubiquitarium Chimeram nequaquam profesi sunt: & ipse profectus me solarer, ita ut iniunctum mihi erat, in ea Academia mansi, per illud biennium: & expertus sum nonnullorum bonorum virorum humanitatem, quam adhuc quoq. celebrare soleo.

Legeram sine iudicio, quædam, D. Lutheri scripta polemica de Cœna Dominica, & accesserat quorundam hominum, quos suspiciebā, quasi quidam Enthusiasmus, qui me tum obstupefecit. Ausim certè fateri ad Christigloriam, id mihi tum accidisse, quod prudenter monuit Plinius: Recta ingenia debilitat verecundia: peruersa confirmata audacia.

Memini autem probè, Iacobum Andream, me exhilarare nuntio, de menstruis Disputationibus, mandatu Illustrissimi Principis ac Domini, Domini Christophori, Ducis Virtebergici, & Teccij, &c. instituendis: ac postulare, ut ne respondentis partes, cum exordienda essent, defugerem. Quid facherem? Eram homini commendatus, & quod spes proficiendi in studio Theologico affulgere videretur, promptus eram ad omnes istos labores. Sed tamen, alius quidam, suam operam, nifallor, offerens, in prima illa disputatione, respondentis munere functus est.

Quod autem Iacobo Andrea ocium non esset ad Disputationes singulis mensibus, ut mihi pollicitus eram, instituendas & continuandas: & ordinarias lectiones minimè frequenter, minimè etiam premeditatas (si plerasq. spectes) haberet: mihiq. integrum non esset diutius Tubinge commorari: factum tandem est, ut meis propinquis & amicis suadentibus, de abitu & eius causa, de publico cogitarem Testimonio. Feci, fateor, hanc in parte imprudenter: ambitiosè nihil legi (lu-

gens videlicet tum temporis, cum abituro illud esset impetrā-
dum, sanctissimi mei Parentis, & mulorum cognatorum fu-
nera) nec enim uero molestia illi creare poterā, quā interdam
satis dūctōrēs od̄ esset, ille meorū Academicorū honorū ego
diuīnus, ut qui plerumq; absens, cōueniri, beneficio ubiq̄uita-
tis suā non posset: præsens, sese occupatissimū esse, quereretur.
Peccauit tamen, quod aliorum securius consiliū, non satis magni
genij ingenijq; mei, rationem habui: & testimoniuī angustum
petui, quod me natu minori Brentio, filio, collatum, (cui me
non multo esse inferiorem doctrinā, rebar) videbam.

Istud autem verē quoq; testor, & me neutiō, sapè virum
illum, (quod, vt dixi, plerumq; abesset) interpellare potuisse: &
nunquam illum, id (quod tamen falso scribit) mihi obicitisse,
videlicet, desiderio meo, obstare Theologorū metu de mea in-
constantia. Non enim ignorare potest, honorificos & amicos
fuisse eius sermones, quos mecū habuit. Ac si metus ille eū tum
temporis torsit: aliud certè habuit in pectore clausum, aliud in
lingua promptum. Queso autem te, pie Lector, ut vel illud te-
cum perpendas, anne vel probabile sit, quod ait, sē suosq; dubi-
tauisse de mea cōstantia in tuenda doctrina Ecclesiæ: quā nul-
lum eius Epoches, vel indicium ipsi exhiberent, & cum ipsi sus-
met manu Epistola ad dineros scriptæ, testes liberalis cuius-
dam de mē iudicij, extent? Fateor, me, tum non ita intellexi-
scē, controuersia Eucharisticæ momenta: sed tamen, persona-
rum respectus, me coercebant, sic vt non auderem (etiam solus)
nisi ex alieno præscripto pronunciare. Displicebant nibi, &
finitio unionis hypostaticæ, quam vir ille, Melanchthoniana
(cui assueuerant,) opponebat: & confusio Articulorum sym-
boli Apostolici, de Incarnatione verbi, & de Ascensione in-
calum, & de sessione ad dexteram Dei. Sed tamen non audi-
ebat, ad Catadupanimirum anathematis morum tempestate
actus, respirare: nonnulla quoque verē dici putabam, qua po-
sita

IOH. IACOBI GRYNAEI.

Ita falsa esse comperi: eorum nomine Deo, qui est veritas, gloriam dedi.

Tandem factum est, ut per sesquidiem, de Thesibus, non meis, sed illius hominis, & eodem praeside, responderem, pro meo modulo, ut quod res est: non dissimile, iuueniliter: quod multa vera in illis Thesibus esse, non dubitarem: de ceteris non mihi sumerem iudicium: & spes esset, futurum, ut collatis sententij, veritatem plenius dignoscerem. Nunquam autem laudes eas agnoui, quas quidam ex illis, qui nunc me inspectantur ob ingenua averti passus, seu contradictionem, mibi immerito (ut fieri solet) tum tribuerunt.

Hoc ergo, Lector Christianus, certe sciat, Theses illas, quas à multis solidè refutatas, suis centonibus nunc infarsit, Iacobi Andreae proprias esse, non meas: ac me non nisi respondentis munere in ea Disputatione functum: cui gratias fuisset, Theses de regno Christi, à me scriptas, & ab ordine Theologico, ut optimè memini, neutigè improbatas, gradus causa ad disputandum proponere. Propemodum autem mihi persuadeo, Jacobum Andream, iuuenili mea simplicitate, tum non nihil abutetem, me ad eius causam patrocinium pertrahere voluisse: à quo me Iesus Christus opt. max. alienum esse voluit: cui soli immortales eo nomine gratias ago: quum sim expertus illā Domini benedictionē, quam Psaltes pios his verbis petere docuit: Erravi sicut ouis perdita, quære seruum tuum: quia precepta tua non sum oblitus. Psal. 119. 176.

Tandem factum est, ut cum tribus alijs Theologis, ipse quoq; in Theatrum producerer, & in solenni illa renunciatione publici testimonij Theologici & iure iurando astringerer, quo ceteri, Hosiäder, Herbrandus iunior, & Placius: Formula iusseradi, astringebat nos verbo Dei scripto symbolis, & Confessioni Augustanae, quā à Melanthone (qui doctrinā Ecclesiarū Helvetiarū reformatarū pbauerat) & scriptā & expositā

APOLOGIA

esse, noram. Quum autem ceteri mei Collega, non aliud iurandum prefisterint, quam illud ipsum, quod ipse quoque prefisti: quo & corde, & qua fronte, miser ille homo perinde scribere audet, ac si illud ad eis de mea infirmitate, fecerit, ut me ad suæ opinionis professionem quodam modo singulatim iuramento astringerent? Nisi forte, ipsi ceteroru quoque meorum collegarum inconstantia suspecta fuit, & eam nunc post vicesimum annum, per meum latus iudicat esse, impetendam. Scilicet ignarus sum erat Iacobus Andreas, exigens iurandum, eius quod grauiissime dixit Augustinus: Ille, qui hominem prouocat ad maiorem iurbationem, & fecit eum falsò iuraturum esse, vincit homicidam; quia homicida corpus occisurus est, ille animam, immo duas animas, & cius, quem iurare prouocauit, & suam. Persuadeo autem mihi posterioribus annis, & formula Concordia nomenclaturam formule iurandi in illa schola assuntam esse: cuius gratia non potest Iacobus Andreas me quasi de iure manu consertum vocare: qui multis ante annis Tubinga vixi, quam illa ab eodem plasta esset conformata. Utinam vero tandem aliquando, hic infelix homo cogitet, nos in Baptismate nostro, sic in Sacramenti verba iurasse, & uni Christo fidem dedisse, ut nec docentium sit auditores nimium credulos, in erroris nassam inducere, & sacramenti temerarij religione in eadem detinere: nec discentium, per imprudentiam committere, temere sese illaqueari. Utinam omnes cogitent, id quod Iurisconsulti dicunt: Iuramenta non esse iniquitatis vincula. Et illud Augustini de Decoll. Ioan. Bapt. Iurauit David temere, sed non impleuit maiore pietate. Si, sententia Iurisconsultorum, iurans ex calore iracundiae, non obligatur: quid opus erat hac exprobratione datæ olim fidei? Sed enim saepe animaduerti eos interdum fidem in alijs admodum anxiè desiderare, quibus nec arant fides

fides est. Dicat autem mihi, magnus ille datae fidei exprobra-
tor, qua conscientia laudare posset D. Lutherum p. m. qui
Anno Domini 1512. 4. Octobris, VVitebergae, Licentiam Do-
ctorum Theologia adeptus est, Decano Andrea Carolo studio,
Theologo (quem post 14. annos horribiliter proscriptis ipse,
& postea eiusdem anni & mensis die 19. designatore eodem
Carolo studio, praesito haud dubie iuramento Papistico, Do-
ctor Theologus creatus est: quem tamen abiecta doctrina pon-
tificia, recte fecisse negare non potest: per iurij minimè insimu-
lat: qui mihi insurandum religiosum, (si modo ei non insar-
ciatur dogmatis ubiquitarij sui, conditio) tam odiosè obycit?
Anne potest ignorare Iac. And. Marbachium patrem, quem
ante 14. annos dogmati Illyrici de essentiali peccato Originis
subscriptisset, & Disputatione publica illud tueri sat egisset:
postea, Disputationi Iac. Andreae eodem argumento, locum
dedisse, Illyricum summouisse? scilicet laudandus est Marba-
chius, qui ubi senex, aberrasset etiam in hoc capite doctrina,
subscriptionem suam & aliorum, ac Disputationem suam pu-
blicam, re ipsa & recte quidem, retractauit: ego vero, qui in-
uenis in cassis opinionis tua non nihil incidi, vituperandus
sum, quod Christum Iesum ducem sequutus, è tenebris in lu-
cem veritatis, emersi? Sed Domino meo Iesu Christo, Doctori
unico, gratiam habeo, quod is hanc mihi largitur gratiam, ut
apud bonos, ne quidem sex mille Iacobi Andreani, fidè meam
in dubium, possint vocare. Fateor me non nihil peccatum, si
hac in recipios sim. Quum enim lippis & tonsoribus per
omnem Germaniam, notum sit, hunc hominem, usq; adeo te-
merè, ut nihil supra, per salutem animæ sua iurare etiam in-
ter pocula consueuisse: non est cur homo prudens eius assue-
ratione vanacalumniosaq; commoneatur.

Vt autem ad alia carnis opera accedam, qua hic vir, post-
quam me, modestè in causa Eucharistica & Vbiquistica à se

IV

A P O L O G I A

dissentire animaduertit, admisit, accedā: superiore anno ad
contumeliosam & dūσφημου salutem, internuncio modesto &
eruditio Iuuenē, (qui certè tanto scandalo nō erat à verbi Dei
ministro afficiendus) mihi dici curauit, qualem non nisi Caco-
demon ipse dictaret et eructaret. Respondi, Me orare Chri-
stum, ut Iac. And. ignoscat: mei autem honoris & salui is im-
primis, eam quam haec tenus, curam haberet. Eruditum autē
iuuenem illum, hortatus sum, ut deleret è Codicillo funesta
verba verbis conceptis à Iac. And. dictata: & disceret verita-
tis causa, multa pati. Animaduerti autem, Deum per contra-
via media non raro agentem, bonas naturas, intemperie, Iac.
Andreae, & similium (quorum ἄχαρις & ἀμετόποιος, id est, te-
trica & ineruditæ doctrina est) & maledicētia rabiosa, velut
causa procatarctica, excitare, ut ne magnificiant tā impor-
tunos, tamq; maledicos homines, & delectetur virtute huma-
nitatis, D. Bezzæ, & aliorum, quorum totius vita habitus
spirat pietatem.

Non ita multò post, per eum hominem (qui me adiijt ἀνθε-
ράφει impetrandi gratia, & à me amanter est invitatus ad
ταμικρὰ φιλοφεονημάτα, & Conuiuium) literas calumnia-
trices senatu amplissimo sapientissimo, inlyta BASILIEN-
SIS Reipub. offerri voluit, ut mihi, si posset, crearet periculū.
Sed ea, amicorum illius consilio suppressa fuerunt, quod nul-
lum earum pondus esset, & quod auctori parum gratia alla-
tur, mihi minimè nocitura, alijs plurimum obfutura, vide-
rentur. Displacuit enim viris cordatis, insolentia hominis, qui
vt inimicum conficeret, etiam amicis obesse, non dubitatbat.
Memini autem, cum eius rei mentionem facerem, honestum
& præstantem auctoritate virum respondere: Non maiore
esse Iacobi And. apud prudentes Politarchas, auctori-
tatem quām alicuius ebriosi & agrestis sacrificuli in
Sequanis.

Quar'is

Quaris, amice Lector, quid ipse interea egerim? Quā me ita peti viderē, ad preces confugi, & Christum prome, & pro aduersario cōprecatus sum, ut me quidē tueretur, Iacobū An-dream autē liberaret à spiritu odī et vertiginis. Rarissimè seu publicè seu priuatim eius mentionē feci: tum quod ea non ad-modum esset opus, tum quod bñex iuvor, quasi intractabilē Echi-num, non vellē attingere. Rogatus tamen perraro, de ijs qua cum laude coniuncta sunt, loqui malui. Virtutē enim etiam in hoste admiror, si que in eo sit. Cum amicis tamē magni nomi-nis priuatim me collocutum esse, de eius inhumanitate coher-cenda, ipsorū virtute & auctoritate, & Tübingensū quorun-dam hominū clārorū bonorū, opera, non eo inficias. Cui enim pacis amanti homini, nō videatur declinanda necessitas, cum eiusmodi homine contendendi? Nihil, ait Cicero, quieto ac bono viro magis cōuenit, quām abesse à cōtrouersijs.

In tota autem Heydelbergensi disputatione, quæ & mature publicata & oīties habita, & nequaquam (ut ipse singit) praci-pitata fuit (non enim ille metuendus nobis erat, si accessisset,) nunquam nomen illius adduxi in mediū. De rebus enim age-re malui, quām de personis. Et quia edita est oratio mea, de il-la disputatione, in qua bona fide exposui, quid utraq pars ibi egerit, hoc tantum testabor, non memoueri, quod (ut Iosephi verbis utar) πληθερέπετε πρός τὸς Δραστήρες, vulgus imperitum confidentioribus sc̄e iunxit: & quod Iaco-bus Andreas Pasquillico praejudicio, (quod ipsi neutiquam cer-tē inuideo, licet cum S. Romani Imperij constitutione pugnet, dignumq sit Matæologia Vbiquisticæ operculum) me ur-geret. Immō gratiam illi habeo, quod stolidum Pasquillum, cen-tonibus suis aspergit, & vanitate illa, me oppugnat, qui unius cordati iudicio arbitrio plus defero, quām toti imperitæ mul-titudini. Tantum Iac. And. me eorum miseret, quibus tubo-lum gloriola (de multis modis victo & prostrato) sparsa,

sic

A P O L O G I A

sc è fancibus erexit ori tuo insérise, ut vel in iacentem
examinem Hectorem sauias heroicè, vel hunc nōdum ab illis
confectum, forti tua dextera & fuculo tuo ense, sternendum
putes. Sic scilicet fortes Triarij agunt, ut quis inter illos for-
tior sit, meritò spectator prudens vehementer addubitet. Si
autem mea omnia sibi oppugnanda, ea verò quam mihi, satis
imperitè, obiecta sunt, tuenda censem: habiturus est Parado-
xa noua satis cauimur è insula & agrestia: quæ si, ita ut stoli-
dus ille Pasquillus, etiam ad maritimam Saxoniā sparsa fu-
xint, fidem illi apud sanos homines facile derogabunt, quando
nullum veterascit mendacium, & vaniactantia fumiin-
star evanescit.

Basileam ubi reuertissim post Pascha, & ibidem docendi
laboribus defungi capissim: aliquoties allatum est nuncium,
de bruto fulmine, quod Iacobus Andreas in me cuderet. Viri
sapientes & clari initio vix id sibi persuaderi patiebantur:
quod Ecclesia, Reipub. (optimè projecto olim merita, de Vir-
tebergicis Principibus illustrissima memoria, rebus eorum, ut
& multorum tum temporis bonorum, afflictis, de Brentio
patre, exule, & cum Bullingero & Caluino fraternali ar-
micitiam tum colente) Academie, & mea innocentie, mai-
rem rationem hominem illum habiturum, sibi persuaderent.
Vnus D. Doctor Huldrichus Coccius, mihi dixit, iam an-
nos aliquot Iacobum illum Andream, mihi infestum, aliquid
in memori.

Sed ubi renocatus essem Heydelbergam, ab Illustrissimo
Principe, ut aliquandiu in hac Academia sacras literas profi-
cerer, donec videlicet Basileam redeundum esset, senatus A-
cademia Basiliensis, quodrumorem calumniosi Iacobi An-
dreascripto confirmari videret, pacis & tranquillitatis, ho-
noris quietiam & evanesciam mea, studio, ductus, ad Acade-
miam Tubingensem literae dedit, humanitatem & offici ples-

nas, quas ideo ascribendas duxi, ut p̄ij Lectores videant, &
honestissimum esse de meorum, quibus domesticè sum notus,
iudicium: & calumniosas voces istiū mei Aduersarij, apud
bonos omnes nibil ponderis habere debere.

Magnifico D. Rectori, reuerendis, claris-
simis & doctissimis viris illustris Acade-
mie T ubingensis senatoribus, amicis ho-
norandis.

S Nostra studia & officia, Magnifici, clarissimi & do-
ctissimi viri, non solum hominibus pietate & eru-
ditione præstantibus, sed etiam ijs rerum momentis,
que ad pacis & Christianæ coniunctionis vinculū con-
seruandum facere possunt, in solidum deberi, nemini
dubium est. Cū ergo ante paucos dies, D. Ioh. Iacobus
Grynaeus, Academiæ nostræ Rector, Magistratus nostri
scitu permissoq;, Heydelbergam abiturus, nobis ape-
ruisset, fama sibi innotuisse, parari isthic contra se scri-
ptum, à Cl. Theologo, D. Iacobo Andrea, Gymnasij
vestri Cancellario, &c. quem tamen is, sua sibi suffra-
gante conscientia, verbis, factisq; naspiam lacessiu-
set, nec famæ aut existimatione eius iniurius fuisset; pe-
tens, vt si quid ad extinguenda negotij & certaminis
gliscentis incomoda conferre possemus, pro virili
curaremus: Non abs re fore duximus, tum vt Rectoris
nostrí petitioni satisfaceremus, tum verò, vt publicæ
tranquillitati, quātum in nobis est, seruiremus, animi

nostri sensum, amplissimo ordini vestro, amicè dcl^a
rare.

Enim uero ut exploratum nobis est, D. Grynaum sa-
crosanctam Theologiae professionem, pacatè & fra-
tuose, annis aliquot obiuisse: ita nobis minimè con-
stat, cum, in prælectionibus, vel in congressibus (deil-
lius enim lucubrationibus, cum omnium oculis pat-
re possint, nihil attinet dicere) cuiusquam Trialium,
nendum talis tantiq; Theologi famæ & existimationi,
si ἐπεροδοξίας dogmatum excipiamus, grauem aut mo-
lestum extitisse. Is siquidem animus nobis huc usque
fuit, ut neminem nostrum, siue in vestros, siue in alios,
calami linguæque mucronem stringere passi fuerimus:
quin potius (absit inuidia dicto) bonis & eruditis o-
mnibus, maxime vero fidei domesticis, bencuolentiam
declarare, & si quid occurrisset, quod ad accendendos
hominum animos, & pia tranquillitatis auram tur-
bandam, vergere videretur, amouere studuerimus.

Verentes itaq; ne si liber is, Rectori nostro, ut dici-
tur, infensor, in publicum emittatur, paroxismus inde
Ecclesiæ periculosus magis, quam utilis, oriatur: exulte-
cerato præsertim hocce temporum statu: amanterà
vobis petimus, ut si quid tale paratum esse comperia-
tis, quod ad infringendum φιλαδέλφιας vinculum fa-
cere possit, vestra virtute & auctoritate sopiaatis: &
quod erga vestros omnes, & singulos, si quid tale à no-
bis postularetur, summa cum voluntate facturi esse-
mus, id nobis in præsentiarum non negetis.

Scribendi libertatem viris doctis eripi non postula-
mus, sed ut D. Andreas scriptum suum, si quod habet,
pro sua prudentia ita moderetur, ne in causa commu-
ni mul-

af multis, vnum sibi nostrum *Rectorem*, quem nominatim impetat, desumisse videatur: hacq; ratione ea, quę inter Academiam vestram atque nostram concordia fuit, labefactetur.

Quin imo cuperemus, vt si forte ad D. Andreæ *ofic-*
qua quædam de *Rectore* nostro perlata essent, priuato literarum commercio, cum eo componearet, nihil ad dubitantes fore, vt motus inde orti pacatè & amicè sedentur. Nos certè vicissim, si qua ratione beneuolentie, studiorum & officiorum nostrorum rationes vobis declarare & comprobare poterimus, ad omnem humanitatem & æquitatem nos fuisse promptissimos, re ipsa experiemini. Valete. Basilea 6. Cal. Iulij 1584.

Prorector & Senatus Aca- demia Basiliensis.

Hanc epistolam ideo quoque tibi, pie Lector, legem-
 dam exhibere visum est, ut quam mibi cordi sit
 tranquillitas Ecclesiae, quæ furiosis concertationi-
 bus & non necessarijs scriptis, admodum turbatur,
 reipsa deprehendas. Non enim quod sanctissima & inuicta
 nostra causa ab hoc homine timerem, aut quod mihi male es-
 sem conscientius: sed quod nihil Heydelberga aliud, quam propice
 Ecclesiae orare: & pie placideq; sacras literas explanando do-
 cere, mihi propositum esset: nolui irritare crabrones, & os
Opicæ: cuiusquamcunq; hoc est, intra pecti angustias cum cani-
 bus pugnare: ideoq; rogan⁹ Magnificum Dominum Prore-
 torem Basiliensis Academia, vi, si ère videretur, per Tu-
 bingensis Academia Senatum, motus iſtos componearet. Et si

autem res ipsa loquitur, spacio viriusque Academia iudicata, mephitim illam mendaciorum follem Vulcani in me nihil minus exhalasse: Tamen, non me paenites eius consilij: nec sane dubito, omnes ubique locorum viros doctos, vel unius Academiae Basilensis liberale iudicium de me, in cuius sediu vixi, maioris facturos esse, quam istius terra sibi, quem largior usus Eleemosyna, qua ab incunte etate vixit, est famelico vomentem efficit, tragicum & turpisimum praividetur.

Equidem, & de ordine Theologorum, & de tota Academia Tubingensi, amantisime & honorificentissime & sentiunt & loquor: ac superioribus annis, non ita paucis, intergredi hos heroicis Nobilibus, auctor fui, ut Tubingensem Academiam, cultus ingeniorum gratia adirent. Ut tamen nequaquam me pudet publici Testimonij, quo in ea olim sum ornatus, sic nec illud mihi aliter, quam studio veri & innocentie suendum duxi: nec arbitror esse, cur magis officiosa humilitatis erga me tum declarata, ullum paeniteat ordinem: quam me, quod me passus sum ornari, cui hoc Christi gratia dedit, ut non defuerim mea persona: persuasum habens illam Iacobi Andreae exprobationem, ordini Theologorum Tubingensem non acceptam esse ferendam: & si hunc hominem qui mihi ita maledicit species, non tam persona publica, quam sustinet, (cuius etiam gratia cum in pretio habere cupio) quam humana illius infirmitati (ut mollissime loquar) esse tribuendam. αμαρτανει τον οφελον φωτεινον: peccat enim etiam sapiente sapientior, ut habet verius dictum.

Exposui bona fide, tum quid iam pridem, quum Tubingae agerem: tum quid postea inter nos actum sit. Poteram autem alias quasdam illius hominis voces contumeliosas in me
parcas,

parsas. & iniurias commemorare: sed illas sordes, nec casto
 lectori obijcere, necequidem ipse attingere, dignabor. Cerid
 mihi iam persuadeo, sapientes viros, heroicam nobilitatem,
 & alios honestos homines, facile videre, quam difficile fue-
 rit Iacobo isti Andrea, in me aliquid carpere, quando etiam
 reuulsus pala, ante viginti annos peracta, homo curiosus,
 tam diligenter conquirit, & recentium fabularum, sordido
 condimento oblita, spectanda proponit. Ea vero, quæ tot iam
 annos, Christi gratia per me, infirmum aliquin Organum,
 boni publici causa præstítit, praterit: ad maledicendum vi-
 delicet promptior, quam ad benedicendum: & vel ethnica
 muliercula Theano multum dissimilis, qua cum iussa esset
 diris Alcibiadem absentem deuouere, respondit: Εχω & κα-
 ταγωνιεγειας γενονται, sacerdotem se esse ut bene preca-
 retur, non ut deuoueret diris: ut est apud Plutarchum.
 Enim uero, illa qua mihi non certe nisi per calumniam tri-
 buit, tam facile illi erit ȳs, quibus domestice sum notus, per-
 suadere: quam si singat, pyraticam me in Aegaeo mari, vir-
 gultea utentem scaphula, centum annos exercuisse: & duxi-
 se ordines Thessalorum Equitum in expeditione Alexandri
 magni contra Darium Persarum regem. Fortassis autem,
 homo ingeniosus, ut ista duo mea της πλυπειρυμοσωης spe-
 cimina probet, tam dextrum μετεμψυχοσεως, migrationis
 animarum in alia atque alia corpora, Pythagorica, quam sua
 Vbi quia tis defensor est acturus. Id sane si sit, tum vero, ni-
 scalam ruat, vis opinione mea maior, expers tamen consilijs
 mihi erit metuenda.

Nunc tibi, Christiane Lector, causæ commemoranda
 sunt, propter quas, Iacobo Andrea mihi non esse pluribus re-
 spondendum (etiam si ergo dentata charta me confodere)
 induco. Crede autem futurum, ut ipse quoque ȳs riuè perpen-

sis, statuas, etiam alijs viris bonis & doctis, qui citra contumeliam ab eo dissentient, si inquam Eucharistia & Ubiquitatio doctrinam spectes, eidem ipsis impetenti, sacro post hac videntur silentio: & id tempus expectandum, quo in iudiciis sum Deus hominem istum pertrahet. Arg, quidem, mihi persuado, sic tumultuantem in Ecclesia, bacchanalia palam viuentem, & choreas acripidum, in conspectu lugentis, in tot locis Europa, Ecclesia, excentem: fato extremo esse vicinum. Vt in verò eius meditatio flectat animum eius ad resipescientiam, & ad pacis studium.

Prima causa hac est, Quod honestissime, incliti, sapientissimi senatus Basiliensis voluntati me parere, iustum est. Vult autem, ut veritatem, Trichus moderatè & circa densum, docendo, & placide coram, cum veritatem amantibus conferendo, eandem propagare studeam. Non vult me polemici scriptis, cùjus hominibus decertare, qui semel à se receptas opiniones mordicus retinent, & cuculi cantu calumnijsq; tueri conantur, etiam si Ecclesia doctrina à culmine ruit. Habet optimus Magistratus, hac in paree, & sua tranquillitas, & meanatura, ratione optimam. Non patitur ē suis quenquam, scriptis polemicis aliarū Ecclesiarum & scholarum reformatarum pastores & doctores adoriri: ac si suos prater meritum impensisent, hos monet, ut veritatem traeantur placide, iniurias autem sibi illatis pacem publicam redimant. Nouit etiam is, quo sim ingenio, nec preces meas ad Deum propace Ecclesia, aut docendi labores, quos sustineo, aliena Bosphoros, scurrilitate scripturientium, & sophistica, abrumpi vult. Intelligit etiam obvulos & tranquillitatis studio dñum abhorre à concertationibus cum ijs, in quibus aliquid Christi est.

Secunda causa est, vocationis mea conscientia. Vult Deum,

ut Heydelberga in scholis Theologicis, pro meo modulo, sacras literas, orthodoxe & methodice, donec ipsi visum est, proficisci. Id autem se velle restatum fecit, cum menihil tale expectantem, ab Illustrissimo meo Principe, senatu Basiliensi eius Celsitudini morem gerere, vocari curauit. Capit etiam Deus, pro immensa sua bonitate, ministerio Academicō, quo iam defungiri capi, clementer benedicere, crescente videlicet auditorū lectissimorum tum frequentia, tum discendi cupiditate. Horū p̄y studijs seruire: non latratis eorum, qui in Cenobiorum latebris quum visum est, (post lauta coniuia, bacchico astuantezelo) lingua bellare solent, homo à canina facundia alienus, reclamare oportet.

Est autem nobis, qui docemus in hac Academia sacras literas, propositum, sine aliorum insectatione, verbum veritatis debolopueū, seu recte secare: adiungere pias preces, & gratiarū actiones ad Deum: conuicia & iniurias aduersariorum, Christianica causa, perferre: opus Domini urgere: & conscientiam Domino Deo nostro, per illius gratiam, probare: mundi insultus ideo non extimescere, quia nostrum n̄o a joye lud propugnatorē Iesum Christum ad consolationem nostram dixisse scimus: Confidite, ego vici mundum. Ioan. 16.33. Si qui alij quippiam desiderabunt, & vel amicum colloquium, vel responsum per Epistolam requirent, ijs amanter respondebimus: prout dabit spiritus Christi.

Tertia causa est, quod homo ille mecum conuicijs tantum mendacijsg agit, & personam pricipue insectatur: quod causa deploratissima signum est. Ego vero conuiciam mihi contemnda esse iudico: ac valde delector illa cōmemorabili beatitudi Hieronymi sententia: Nos in Dei iniurijs, benigni sumus: in nostris contumelijis, exercemus odia. Placet & illud Augustinii: Iniutiæ virum fortē probant.

Tribuit

Tribuit mihi Iacobus Andreas, in Disputatione publica Heydelberga me ad nullum respondisse argumentum: fabellis tempus omne triuisse. Prius verum esse fateor: sed alia quam ipse putat, lege. Nullum fuit ab eius discipulis adductum argumentum: itaque ad nullum mihi respondendum fuit: nisi forte sophismata (qua quum ab altera parte per rurumq; ex scripto infeliciter & pueriliter recitarentur, septimeo Respondenti, ingratiam auditorum, formanda erant) homini argumentoso argumenta sunt: quod nemo nostrum negat. Posterius autem verum esse, q; qui interfuerunt, & quad dicta sunt virinque, assequunt sunt, (cateros enim, qui pedanei suffragatores & applausores sunt, ubiquitati adserenda, etiam mei iudice, praesidio esse oportet) tum demum credunt, ubi tu mox exhausto, cum saluistua periculo, & diris, vini Cyatho, fidem ipsis feceris, te illis, si mentiantur, quoque habiturum esse fidem. Non eram, pie Lector, istarum rerum mentionem facturus, nisi iuxta exigentia, seu à crapula oratione in temperies istius hominis, id promeretur: & larva detrahenda esset Cumano caballo, qui inimum suis credulus, immemor est Proverbi: Pluris est oculatus testis unus, quam decem auriti.

Turbatorem Academia huius me esse, vociferatur: homo dignus scilicet, qui ab utreg. Magistratu, prius in Consilium vocatus, & Anne vocandus sim, interrogaretur: nec sine aspiratione probatione consilij sui, & ingenti honorario dimitteretur? Accepimus enim hactenus eum cum Diogene Cynico facerit, usq; videlicet probando versum Homericum: & in dodeceni*sti* Geov*ri* epundea dwo*gi*. Ast ego tibi Iacobe Andrearegero*il* lud beati Hieronymi: Turpe est in Christi militia, seculi lucra venari.

Ego Iacobe Andreas, (fiducia Domini & Salvatoris mei Jesu

Iesu Christi fretus) cum Achabo rege tibi dicenti: Nonne tu es ille qui conturbas Israelem? Respondeo, cum sancto Propheta Elia: Non conturbaui Israelem, sed tu, & dominus patris tui, quum dereliqueritis mandata Ichouæ, & ambulaueris post Bealim. l. Reg. 18. 17. 18.

Tu vero videris, Iacobe Andrea, quæ sunt piorum iudicia, qui gemitus, ob turbatas ab te Ecclesiæ, Academias, Aulas, pias Oeconomias: & multorum hominum conscientias.

Ac in nomine Domini nostri Iesu Christi, qui in deiectione nostra memor nostri est, & seruis suis nunquam non dexter ubique gentium adest, eosque exaudit & tuetur, pergam ei seruire in sacro hoc instituto: iniurias, calumnias, brevia incommoda magno ferre animo non recusans, quia instat nostra immortalitas, & redemptio nostra, nobis certè exoptatissima.

Mendacij putidissimis eum mecum agere, vel ista quæ ab eo sceleratè conficta subiungam, manifestum est.

Ait Rætela me versantem idem cum ipsis olim sensisse, & literis id esse testatum, id vero quomodo reuera habeat, mihi indicatum est.

*Tubinga reuocatus, nondum certè ex illius controversiis ve-
luti tricis, me poteram extricare. Itaq; reuerenter ad Iac. And.
& alios aliquoties scripsi, nec sanè modesto homini vitio, sed
laudi dandum est, si calculis non prauerterat cognitionem.*

*Quum autem Deus, & scriptus, & voce piorum, excitasset
me, & affulgere capisset cordi meo radius veritatis circa de-
ciranam Eucharisticam, cum gratiarum actione erga Deum,
placidè professus sum veritatem & voce viua & scriptis, &
in colloquij de Religione, ut ea, quæ mihi aperuerat Deus, non
dissimularem.*

*Ac mepiam hanc doctrinam prius quam Rætela discede-
re Basileam, publicè professum esse, argumēto sunt hac omnia,*

1. Quod ante 13. annos edita est præfatio mea, in Originis Adamantij opera, in qua hac pia doctrina tradita à me est.

2. Quod D. Marbachio ingens suum scriptum de controversia ista olim edituro, disertè quid desiderarem in illius opinione exposui: habeoq; eius responsum. Est id factum Anno 1567.

3. Quod Mombelgardia, Bidenbachio modestè restiti, virginis doctrinam ubiquitariam, ante decem annos.

4. Quod extat disputatio de Sacramentis, anno 1574 excusa, & habita à me, priusquam Basileam vocarer.

5. Quod etiam M. Crusius, eodem tempore, me eius argumenti Epistolam ad se dedisse, non nescit.

6. Quod eius rei omni exceptione superiores testes habeo, Quod enim in Confessione Augustana, nulla Capernacula & Vbiquistica Matheologia, metiosiat, optima conscientia potui eam missam facere, & veritati testimonium perhibere.

Falsa autem sunt omnia, quæ addit Iacobus Andreas.

1. Quod præceptores, quos non amplius quam per biteminium, audiui Tubingæ: vlo contumelioso dicto impetrerim. Ac mendacio Iacobandrico oppono Testimonium Basiliensis Academia, huic Apologia insertum. Veneror D. Snepfum & D. Herbrandum, quos res ipsa testatur melius mereri de studijs iuuentutis, quam utroque multo inferiorem doctrinam, Iacobum Andream.

2. Quod ait me à collegis meis Basiliensibus Theologis, ob eam causam priuatim admonitum aut etiam obiurgatum, ne illos lingua impeterem. Si vir bonus est Iacobus Andreas, proferat in lucem eius rei indicem Epistolam. Nam ego verè dico, figmentum illud esse vanissimum. Si clam cum aliquo contulit, & id sibi passus est persuaderi, me reprehensem,

bensum, ridiculam esse suam credulitatem, tandem agnoscat.

3. Quod ait, me Basilea, non ausum istam profiteri doctrinam, quam Heydelberg & propugnauit.

Anne autem Basiliensis confessionis doctrinam, Basilea me profiteri non potuisse, credibile est? An non in volumine disputationum Theologicarum Basilea à me habitarum, multis sunt de cena Domini, et de persona Christi? An deniq; Academia Basiliensi, nullos etiam heroicos hospites, meo tempore adfuisse credibile est, qui falsò illud à Iacobo Andrea dici, testari possunt? Sed hac in parte ei illusum esse video epistoli fabulosis, quarum exemplaria Iacobus Andreas sī in lucem (quodequidem velim) protulerit, male consulet earum auctori: & multa commentare reteget, qua opera pretium foret innotescere.

O profligatissimam mentiendi in Iac. And. audaciam: qua facit, ut sicut Araneus ex se singit, ita ille mendacia ex seipso proferat. Increpet autem te Deus Sathan.

Quarta causa est, quod hic homo, consensus Orthodoxi publicus notorius ġ perduellis, nec mortuis nec viuentibus adhuc Dei seruis, nulli etiam ordini hominum, etati nulli, quum irasci & maledicta spargere capie, parcere consuevit. Cum arena verò, quis homo cordatus, frustra luctetur.

Ego sane malo me, cum piè defunctis: hoc est, cum Melanchthon, cum Oecolampadio (de quo viro, memini Iacobum Andream, recitare Brentij patris, vocem: Es were ein recht frommer Mann gewesen) cum Erasto, & alijs: cum superfluis: D. Ioanne Sturmio, v. cl. & multis alijs, virtute & doctrina illustribus viris, quibus quantò sim inferior, non ignoro, à Iacobo Andrea exagitari & traduci: quām alienum à virtute, pietate & meritis in Rempub. Christianam corundem virorum, haberi, & plenis, ac planè

Vbi quisticis buccis celebrari. Video enim has ouis, que Theophrastus invenia, Zephyria subuentanea vocat, persimiles esse.

*Collano Lutiz
ri m alys.*

Quot autem iam annos debacchatus est in D. Theodorum Bezam, cuius viri vultum multò minus, si serio conferēdum sit, ferre posuit Iacobus Andreas, quam ipse D. Lutheri, si hic superstes foret, ferre possim: cum gaudio aeterno ipsius Dei in carne patefacti serenam visuram faciem. Lutheri etiam superstitis conspectum, nemini nostrum metuendum fuisse, teſtantur nostrorum cum illo congressus. Etsi autem, ut hoc ad dam, quod nemo nisi furiata mente Coroebus, negabit, Lutheri eloquentia in sermone vernaculo insignis fuit, & aliae eximiae spiritus sancti dotes in eodem fulserunt, ac illius librilegendi sunt diligenter: tamen & doctrina, & antiquitatis Ecclesiastica cognitione, & trilingui eruditione & modestia, D. Oecolampadius, Basiliensis nostra Ecclesia Antistes, illo multò fuit superior. Nihil dicam de Martino Bucero, cuius una pagella commentariorum in Euangelium, aut Epistolam ad Romanos, plus habet solidæ, seuerioris & conferta doctrina, quam ternio in plurimis Lutheri scriptis. Vera equidem dico rumpantur ut ilia Codro. Equidem non hoc dico in illius viri contumeliam, cuius memoriam veneror, scriptalego, sapius forsitan, quam quidem ipsius nominis potius quam doctrinæ periti: sed ut iuuentus excitata admonitione vera periculum eius rei faciat, scripta conferat, nec Prophetarum ultimum Lutherum p. m. fuisse putet: nec eius lectione librorum contenta, ceterorum erudita & perpolita scripta, fastidiosi bim maximè noxio, prosequatur.

Quam verò inhumaniter nuper magni nominis Iurisconsultum, nobilissima cuiusdam Reipublicæ consiliarium tractauerit, homo contemptu non responso dignus, quis nō videt? scilicet huius solius est, inquisitionem in aliena scripta insti tuere,

tuere, Magistratibus alienis, quid factò opus sit, qui viri docti suspecti habendi sint, qui non, præscribere: obtrudere sua commenta alijs ut subscriptione confirmentur? Quæ, malum, hæc iniustia est, Philosophis, Medicis, professoribus bonarum artium, Iurisconsultis, iudicium de controvèrsiis religionis, tanquam profanis, omnino eripere: & tamen, requirere, ut paucorum Theologorum subscrivant placitis, ut iure iurando prestito se se ad ea per omnem vitam probanda, obligent? An non his omnibus, qui certè sunt pars Cleri (ut Petrus loquitur) vox diuina præcepit: Prophetias ne pro nihilo habete: Omnia explorate, quod bonum fuerit retinete, 1. Thess. 5. 20. 21. Cur his legenda sunt S. Biblia, se ad eorum trutinam ponderandæ & assimandæ conciones, & scripta de religione non sunt?

Iacobus sane Andreas & gregales eius, qui negant, aliorum, quam ex professo Theologorum esse, sibi sumere iudicium de controvèrsiis religionis: longè profecto alio ducuntur spiritu quam Mōsēs, qui quum, non citra emulationem aliquam Iosuam audisset, dicentem de Eldad & Medad prophetabus in Castris: Prohibe eos, mi Domine: respondit: Nunquid emularis tu propter me? & vt in am totus populus Ichouæ prophetæ essent, & quod daret Ichouah Spiritum suum super eos? Num. 11. 28. 29.

Peccauit sane opinione istorum hominum, Lucas Medicus Col. 4. 14. quod in alienam (si Deo placet) messem falcem misit, & Euangelium & Acta Apostolica conscripsit. Sed quid multis opus est verbis? Multis in doctis Theologis molesta est excellens quorundam Philosophorum, Medicorum, & Iurisconsultorum doctrina, etiam in Theologia: ideo perinde ut Papistæ negant Laicis legenda esse S. Biblia, ne dignoscantur illorum errores. ita hi, quia non possunt tueri personam, quam sustineant, cuperent omnes esse cacos, ut strabi inter eos regnare

possent. Non dico hac in cōtumeliam ordinis, nec de omnib[us]
sed profecto de multis, qui suam inscitiam ipsimet, ut soror
suo produnt indicio.

Nos vero omnium aliarum honestissimarum professionū
viros doctos, hortamur & oramus, ut, quia communis est p[ro]p[ri]etatis
omnibus pietatis professio & Christianismus, virtusq[ue] parit
controv[er]tentium scripta, cum iudicio legant, & ad scriptu-
rae Canonem ea prudenter exigant. Immò etiam iuuentu-
nostra & auctores sumus, ut D. Lutheri in primis, ut D. Bren-
tij, ut Chemnityj, ut Chytrai & Heshusij scripta legant, &
diligenter expendant. Scimus enim non quidē eodem omni-
qua scripsierunt, habenda loco: multa tamen contra Antichri-
stum pie & solidè, ab illis literis mandata esse, nō ignoramus.
Ac profecto multis nostrū, Chemnityj & Chytrai, doctissi-
morum hominū, nimia facilitas, in approbadā carnis Christi
ubiquitate, & orali illa sacrosancta carnis Christi manduca-
tione etiam impijs communi, permira visa est. Merito autem
collaudatur à nostris, Doctorus Tilemanni Heshusij cōstantia,
in ubiquitario dogmate rejicendo & eruditè confutando: li-
set is circa cāna Dominica mysterium, à nobis ingenuè dissen-
tiat. Me quod attinet, eo semper fui ingenio, ut Dei dona in a-
lijs cum gaudio & gratulatione magna intuerer: ab ijs autem,
qua avōgōtivōc, humanitū, aspersa videbam, animi oculos
auocarem. Ac eandem humanitatem hactenus ipse quoque ex-
pertus sum: & à me, circa hac mysteria, nonnihil dissentien-
tium liberis, non defui ijs officijs, qua aduenis grata esse pot-
erant: ac speravi, neminem unquam fore, qui modestè in partit
aliqua doctrinae dissentientem, non eodem studio prosequere-
tur: donec ita me inhumaniter, Iac. Andreas (doctrina super-
rioribus illis, ne riquam par) planeq[ue], scyhice abortus est, &
in iusto Apologiam primam postremamq[ue] (si Deo ita placebit
mei annuere votū) extorsit.

Quinta

Quinta causa est, quod hic homo, ne quidem consentientes in dogmatibus $\tau\eta\gamma\delta$ ομονοήσι ν collegas aliter tractat, quam ut plerisque notus magis sit, quam charus: ut de Stan-
dicio Franciscano, aula Britannica quondam parasito, lo-
quutus est alicubi Erasmus. Eo nominenobis, qui ingenuè
dissentimus ab eo, nec coniunctio, nec fraternitas eius (nisi
fortè resipiscat: quod utinam ei det Dominus Iesus) expe-
tenda est, quando fratres ipse suos, huius etatis Diotrepes
 $\Phi\lambda\pi\eta\zeta\omega\beta\omega\gamma$ primatum appetens, ita barbaricè & cyclo-
picè tractat: quasi solus illam Augustino improbatam vo-
cem, proferre deseposuit: **Q V O D V O L V M V S**
S A N C T V M E S T. Tum demum autem credent nostræ
Ecclesia, eum vel syncretismo coaluisse, cum suis Collegis, qui
passim degunt, quum eorum literas testimoniales nobis exhibe-
buerit: quum oblitterabit memoriam, primum eicti à se-
sé VViteberga D. Pauli Crellij, à quo accersitus erat, hospes
ericius: deinde Schechstorum aulae quondam Palatinæ Con-
cionatorum, quorum unus cum rectè pro concione expo-
suisset verba Apostoli, de forma Dei & serui, Jacobus Andreas
cum odiosè perstrinxit, & tum illum, tum eius cognatum
collegamq_z, hoc elogio prosequutus est, ut diceret: in nulla
aula tam indoctos asinos, concionatores aulicos, sese repe-
riss_e, ut in illa: quam Tragēdiam opt. & illustriss. Princeps
Elector, adhibito Marbachio, agrè potuit componere, ut
testantur acta. Tantæ moliserat Cadmæos iungere fra-
tres. Nihil dicam de infinitis propè alijs, in quos ille in-
uetus est. Hoc tantum addam, quod mihi de Iacobo An-
drea cogitanti sapissime, è Plutarcho in mentem venit, de
Rhetore illo infelice, qui cum in Gracorum omnium con-
uentu, magna vocis contentione & bonis lateribus, Gra-
cos ad pacem incurdam, & ad bellum barbaris inferendum,
hortatus esset. Ibi quidam ex Legati, Praeclarum, ait,
con-

concordiæ suasorem nati sumus: cui cum nihil domi-
sit, præter miseram vxorculam, & famelicam ancillu-
lam, perpetuum tamen est inter Patrem familiæ, &
has mulierculas dissidium iurgiumq;. Ita sanè hic homo,
cui cum nemine mortalium (nisi qui in ipsis verba iurat)
diu bene conuenire potuit, ecclesiastica tranquillitatis & con-
iunctionis, auctor haberi vult. Fateor autem, iam olim, prius
quam modestia & humilitatis Theologicae fines egressus esset,
quum adhuc per literas cum Domino Caluino p.m. conferret,
scripta moderata & suu[m] casu[m], conciliatoria, ederet (in
quibus multa verè tum ab eo dicta, nunc ab eodem male &
falsò negantur) quod videretur Martini Buceri ingenium
non nihil representare, à me in precio habitum: prauiderit
enim tum non poteram, ea, quæ sequuta sunt: ac meminieum
hortari me ad studium dissidentes vicinos conciliandi, ubi
domum reuertissim: quod diceret, satis diu pugnatum, & se
optare omnibus libris de hac controuersia ab utraque parte
euulgatis, flammis tandem absuntis, pacem Ecclesiæ restitu.
Vt inām verò, postea ignem igni non ipsem addidisset?

Sed ut, quod res est edicam, eiusmodi hominis, donec non
mutat ingenium, magis pestilens est amicitia, quam inimici-
tia. Vt lentiscurida, hordeo festuca, qua agilops dicitur:
ita nobis quorundam ètepodidactu[m] agnitus diversam doctri-
nam docentium, coniunctio, planè est recusanda, donec, in-
quam pestilentifерmento, massam doctrinæ Christi, corrum-
pere non desinunt.

Sexta causa est, quod sibi in doctrina non constat hic ho-
mo. Accerte dum mihi alijsq; inconstantiam ideo obiecisti, quod
erroribus ipsis agnitus, veritati locum dedimus, nobis impo-
nit necessitatem tribuendi eidem constantia laudem, sed in
sola inconstantia: Vt enim Amphibena, utrimq; caput ha-
bet, & viralibet corporis parte, prater aliorum serpentum,
morem,

morem, utitur pro cauda; sic hic Proteus, diuersis rationibus, multumq; pugnantibus res suas agit, & eadem alias laudat, alias damnat. Annon enim omnibus notum est, hunc nostriseculi Momum, Corpus doctrina Philippi, editum VViterberga alias laudasse, alias damnasse: Philippum Melanchthonem & laudasse, & inhumanissimè insectatum esse: ut de alijs quos Censor hic sibi dijudicados sumvit, ipse feru & corum subjiciendus, nihil dicam? De differentia specifica unionis duarum in Christo naturarum, quam varia (ubi semel à vera deflexisset differentia, quae est, unam personam constituere) & cōsidera commentus est, de reali effusione omnium deitatis proprietatum, de anima rationali et corpore, de λόγῳ per carnem omnia omnipotentia opera peragente, de omnipotentia, de adoratione carnis Christi: deg multis alijs. Desultoria enim levitate è calcaria in carbonarium sese contulit, ut uno plumbio suo telo obtuso, aliud atq; aliud arripuit, & ei acutus est, eo successu, quo in calum expuentes fronte sputum excipiunt.

Profectò verè dixit Hippocrates, Morbum periculosissimum esse, qui habitum oris subinde mutat, & agrotum sui dissimilimum facit. At enim quantò periculosior ubiquitas est, qua unum cundens hominem, concionatorem Ecclesiasticum, Consiliarium Aulicum, Bebenhusianum Monachum, Venatorem, Professorem, Volaterranum, Metiochum denique facit?

Est tamen locus in Olynto Thracia, scarabæis infestus, in quem alioquin longè lateq; circumvolitans si coniçtatur scarabæus, nullo modo amplius egredi potest, sed se ipsum distorquens tandem miserè immoritur. Ita postquam hic vir, extra verbi Dei septa egressus, in ubi quitarium circulum semelin-gressus est, egredi iam non potest, & in eo variè sese distorquens, & in omnes formas sese transformans, miserè conficitur. Et tamen putat sese alijs honestis doctiūg; viris, maledi-

A P O L O G I A

cendo, notam nigrā apud heroicōs alieſq; hominēs posſe ſpergere: non interim videns, bonis probari eos magnopere, quieo quōd veritatē modē proficiuntur, Iacobo Andreas ſunt admodum ingrati. Praeclarū enim eſt, ob φιλαλήθεα, veritatis amorem eius aduersario, vehementer diſplicere. Et rectē dicitur, de veritatis ſtudioſis: ή δέχη μεγάλης δόγμatis ὀνήσαι αλήθεα. Principium magnæ virtutis eſt veritatē redimere.

Septima cauſa eſt, quia eminus me aggreditur, qui cum praefente cominus paratus & eram & ſum, ſeu Basilea ſeu Heydelbergā, ſed aequo iure, de doctrina conſerre. Eminus autem & poſt principia versanti, ſibiq; ſtrenue cauienti, dicam id quod in Proverbio eſt: Impete artis tuę peritum. Ego enim conuiciari non didici: nec volomihi eſſe negocium cum Bonaso: quod animal, quia cornibus inutiliter implexis ladere non potest, fugiens ſparſo ſimo venatores, ita ut aliquis ignis, adurit: ac Sophistas referti, qui non corām, ſed eminus tantum pugnant conuicij & mendacijs, & dentata charta. Sicut & Iacobus Andreas ante II. annos timidē Tigurum tranſcurrens, nec cum Bullinger & Gualthero, neceſſe haberet conſerre, poſtea Mombelgardiae, abſentis Domini Bezae οὐ γένηον & colloquia, inter pocula, anxiē deſiderabat: ut norunt aliquor praſtanties viri, quorum aliquot ſuperſtitites ſunt. Mibi nec animus nec ocium eſt, omissa pia iuuentutis iuueniē, cum agrestibus iſtis ingenij collectari: ac non maiorem fructum cum illis certando percipi poſſe video, quam Erasmus tulit ex bello cum barbaris Monachis. Imitabor certè Philosophum illum, qui cum incidiffet, coram multis alijs, in conuiciatorem, & ab eo impeteretur conuicij, ſtatiuſ ſurgens, abiit. Quumq; alter diceret: Mane, mane, plura enim & grauiora tibi dicturus ſum. Tum ille, Quando,

alt;

ait, tu tibi copiam facis deblaterandi ea, qua libido & ira
dickant: ipse quoque mihi potestatem sumam, te nequa-
quam audiendi. Ingenuè itaque profiteor, me à lappi,
tribulis & stercoribus insulorum scriptorum, non minus
quam à Lullianis, & alijs scurrilibus scriptis, mentem &
oculos, & manus, ad meliora scripta legenda, esse conuer-
surum.

Octaua caufsa est Crambe, sexcenties ab isto homine, cocta,
recocta, & maledictorum fupo canoꝝ confurcata. Fru-
tur ipse suis delicij, iuuentu tem post hachortabor, ut aliorum
potius, qui aduersa partis opinionem pro virili, maioreqꝫ mo-
destia, tutati sunt, libros legat: qui & puriore oratione sunt
conscripti, & non habent tam multa artis maledicendi spe-
simina.

Sapissimè, sapientissimèqꝫ satisfactum est leptologis, Coc-
cysmis & argutis, & yas quas adducit, & alijs eiusmodi: quae
rectius cum luto platearum ingredientes impellente ad la-
psum, quam cum telis aranciarum (ut Aristoteles voluit)
contuleris, quem fructus subtilitatigꝫ nimium habeant: &
vox diuina sape frustra monitos opinatores, nobis reyciendos
esse testetur. Poterit ille si volet, Aspendy tibicinis more, sibi
ipsi priuatum canere.

Nona caufsa est, quia hic vir adilitatem gerit sine po-
puli suffragijs. Populus Dei nondum illum constituit, nec
unquam constituet, actorem pariter & iudicem nostræ cauf-
se. Ego itaque, quem ille benignus Magister discipulum
refractarum compescere conatur, solo suo autòs ēpha, Ipse
dixit, hoc illi respondeo, quod ille Romanus: Si ego ti-
bi non sum senator, nec tu mihi consul eris. Ne
tamen aduersarij exemplo, decori immemor sim, post dispu-
tas sumosas illius calumnias, missum illum faciam, pro eo
Christum orabo, hortabor alios, ut ceteras eius viri dotes.

agnoscant : personam, quam sustinet in laudatissima schola
Tubingensi, ut virtute potius, quam morositate tueri possit,
optabo : eamq; venerabor ipse : sum enim ordinis, per Dei gratia-
tiam, amans : & scio, propter vitia, publici munericis functio-
nem non esse parhi faciendam. Sicut nec Paulus, paruifecit
munus Apostolicum, quando Petrum, non recto pede, ut con-
ueniebat Euangelio, incidentem, palam reprehendit Antio-
chia : nec Augustinus iniurius fuit in presbyterorum ordinē,
quando modestè Hieronymo, periculose de loco Pauli Gal. 2.
pronuncianti, sese opposuit. Publicè in me, & quidem atrocif-
simè iniurius fuit Jacobus Andree: sic ut spiritum lagenastru-
etasse & duo illius Epistolia, & insulsam farraginem magno
biatu prolatam, appareat. Boniergo consulat, quod liberum
rulit responsum. Qui enim quæ vult dicit, quæ non vult,
audire cogitur. Cogitet Jacobus hic Andreeanus, quid sibi
Bernardi illa vox velit : Prælati esse volunt formidini,
vtilitati raro, & det operam, ne de se quoq; idem dici posset,
Præposito. Audiat quin etiam Ambrosium dicentem : Non-
nulli Abbates humili sub habitu, superbè agendo, vo-
lunt à suis subditis strictissimè obediri, & ipsi superio-
ribus obedire recusant. Audiat & Gregorium dicentem :
Prælati debent humiliter pati correptionem à subdi-
tis. Addo, si à subditis, quanto magis ab alijs Ecclesiis, & ea-
rum Antistitibus, quoru par est auctoritas. Facile feram si me
discipulum vocet : et si, ut verè dixi, illis temporibus raro il-
li docere integrum esset : bene præmeditato, rariſſimum. Vbi-
quitatis autem dogma excipio, persuasum habens, illud è dia-
metro pugnare cum omnibus fidei articulis, de Iesu Christo
saluatorre nostro. Eius respectu non est cur Magisterium ali-
quod sibi in mesum at: quum & ipsi duodecim annis natu me-
matori, cordi esse debebat illud Solonius: Senesco semper plu-
rima addiscens : & atas non nihil ingrauescens, errori non
addat

addat fidem: ac p̄y multi, ad Dei laudem cum Davide dicere possim: Aduersarijs meis sapientiorem me reddidisti præceptis tuis: quoniam ea sunt mihi in perpetuum. Omnibus doctoribus meis prudentiorem me fecisti, quia testimonia tua sunt meditatio mea. Senibus sum intelligentior: quia mandata tua seruauit. Psalm. 119. 98. 99. 100.